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روزنه خبر

جهان

دعوت اردوغان از رئیس جمهوری 
اسرائیل برای سفر به آنکارا

تلویزیــون اســرائیل اعلام کرد کــه رجب طیب  �
اردوغان، رئیس جمهــوری ترکیه در تماس تلفنی با 
اسحاق هرتزوگ، همتای اســرائیلی خود از او برای 

سفر به ترکیه دعوت کرده است.
تلویزیــون اســرائیل همچنیــن اعــلام کــرد که 
تماس هــا درخصوص ســفر هرتزوگ بــه ترکیه در 
مرحله پیشرفته اســت و مسئولان اسرائیلی در حال 

تعیین زمان مناسب برای انجام این سفر هستند.
مســئولان اســرائیلی نیز اعلام کردنــد که پس 
از ســفر هرتزوگ بــه ترکیه، پیش بینی می شــود که 
اردوغان هم سفری به اسرائیل داشته باشد. اردوغان 
سه شــنبه اعلام کرد که با هرتزوگ تماس داشــته و 

احتمالا او سفری به ترکیه داشته باشد.
در همیــن حــال، شــبکه عبری کان نوشــت که 
رایزنی های پیشــرفته و گســترده ای میــان تل آویو و 
آنکارا درباره سفر اسحاق هرتزوگ به ترکیه در دست 
انجام هســتند. این شبکه گزارش داد: در حال حاضر 
زمان مناسب انجام این سفر که اردوغان در گفت وگو 

با خبرنگاران از آن خبر داد، در دست بررسی است.
رئیس جمهوری ترکیه پیش از این نیز خواســتار 
انتقال گاز اسرائیل به اروپا از طریق ترکیه شده بود؛ او 
همچنین تأکید کرده بود که طرح انتقال گاز مشترک 

اسرائیل، یونان و قبرس قابل اجرا نیست.
مقامــات اســرائیلی هم در همین حــال تصریح 
کرده انــد که هر گونه پیشــرفت در روابط با ترکیه به 
قیمت روابــط راهبردی با یونان و قبــرس به عنوان 

متحدان اسرائیل، تمام نخواهد شد.

دیدار وزرای خارجه روسیه و آمریکا 
در ژنو

خبرگزاری رویترز از افزایش تلاش های دیپلماتیک  �
برای حل بحران اوکراین خبر داده اســت. به گزارش 
ایــن خبرگزاری، آنتونی بلینکــن، وزیر خارجه آمریکا 
فردا با ســرگئی لاورف، وزیر خارجه روســیه در ژنو 
دیدار و گفت وگو خواهد کرد. او پیشاپیش با اشاره به 
مناقشــه بین اوکراین و روسیه اعلام کرده که آمریکا 

خواهان تنش زدایی و صلح است.
بلینکــن روز گذشــته بــا ولادیمیــر زلنســکی، 
رئیس جمهوری و دمیترو کولبا، وزیر خارجه اوکراین 
گفت وگو کرد و ســپس راهی برلین شد تا در آنجا با 

همتای آلمانی خود آنالنا بربوک نیز دیدار کند.
ســفر بلینکن در بحبوحــه نگرانی هــا از امکان 
حمله روسیه به اوکراین انجام می شود. روسیه ده ها 
هــزار ســرباز را در مرز خود با اوکراین مســتقر کرده 
اســت اما هرگونه برنامه ریزی برای حمله نظامی به 

اوکراین را رد می کند.
یک مقــام ارشــد وزارت خارجه آمریــکا نیز روز 
سه شنبه تأکید کرد که ایالات متحده خواهان درگیری 

نیست.
ایــن مقام به خبرنگاران گفت که ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روســیه این اختیــار را دارد که برای 
کاهش تنش در بحــران اوکراین گام بردارد تا ایالات 
متحده و روســیه بتوانند روابطــی را دنبال کنند که 

مبتنی بر خصومت یا بحران نباشد.
در بیانیــه ای کــه وزارت خارجه آمریــکا در این 
رابطه منتشــر کرده آمده است که مذاکرات تا حدی 
بر آمادگی متحدان بــرای تحمیل «عواقب عظیم و 
هزینه های اقتصادی شدید بر روسیه» متمرکز خواهد 

بود.
لاوروف نیز گفته اســت که مســکو از تلاش های 
دیپلماتیــک ایالات متحده اســتقبال خواهد کرد، اما 
واشنگتن می گوید علیرغم تعاملات دیپلماتیک اخیر 
آمریکا، این کشــور هنوز شاهد اقداماتی که حاکی از 
تمایل روســیه به تنش زدایی باشــد نیست و مسکو 
ممکن است در ژانویه یا فوریه به اوکراین حمله کند.

میانجیگری اردوغان
ســخنگوی  کالیــن،  ابراهیــم  همچنیــن 
ریاســت جمهوری ترکیه گفت کــه رئیس جمهوری 
ترکیه در هفته های آتی به اوکراین ســفر می کند. او 
همچنیــن ادامه داد: اردوغان از رؤســای جمهوری 
اوکراین و روســیه دعــوت کرد تا به آنــکارا بروند و 
برای حل مشــکلات و اختلافاتی که بینشــان است، 
با یکدیگر نشستی داشته باشــند. ترکیه آماده ایفای 
نقش اســت تا بتواند تنش ها بین کی یف و مسکو را 

کم کند.
این مقام ارشــد دولت ترکیه افزود، از آنجایی که 
اردوغــان قصــد دارد تا به اوکراین بــرود، مقام های 
دولت آنکارا هم از نزدیک با روسیه به منظور اجتناب 
از تنش و درگیری پیرامون اوکراین در تماس هستند.
در همین رابطه دیمیتری پســکوف، ســخنگوی 
کرملیــن به خبرنــگاران گفت: مــا از تلاش های هر 
کشوری که بتواند به حل وفصل اوضاع اوکراین کمک 
کند، اســتقبال می کنیم. اختلافات اصلی بین روسیه 
و اوکرایــن دقیقا بــا توقف روند اجــرای توافق های 
مینسک از ســوی کی یف مرتبط اســت. اگر شرکای 
ترکیه ای ما بتوانند بر اوکراینی ها تأثیر بگذارند و آنها 
را تشویق به اجرای توافق های قبلی و متعهد به این 
کار کنند جز استقبال از آن کار دیگری نمی توان کرد.

پســکوف در پاســخ به ســؤالی درباره اظهارات 
اولاف شــولتس، صدراعظم آلمان در مورد احتمال 
متوقف ســاختن این پروژه در صورت تشدید تنش ها 
بر سر اوکراین نیز گفت: روسیه به طور مرتب و روزانه 
توسط کسی تهدید می شود. پروژه بین المللی تجاری 
نورد اســتریم ۲ را نمی توان متوقف کــرد، زیرا هنوز 

شروع به کار نکرده است.

دیپلماسی اقتصادی سئول
 در خاورمیانه

مون جائه  این، رئیس جمهوری کره جنوبی، پس از  �
یک سفر چهارروزه به امارات متحده عربی، از دبی به 
ریاض، پایتخت عربستان سعودی، رفت و با شاهزاده 
محمد بن سلمان، ولیعهد آن کشور، دیدار و گفت وگو 

کرد.
به گزارش ایندیپندنت، رئیس جمهوری کره جنوبی 
و همســرش روز سه شــنبه در بدو ورود بــه فرودگاه 
بین المللی ملک خالد ریاض، مورد استقبال شاهزاده 
محمد بن سلمان، قرار گرفتند. مراسم استقبال رسمی 
از مــون نیــز با حضــور ولیعهد ســعودی و نواختن 
ســرود ملی دو کشور در فرودگاه برگزار شد. در ادامه، 
رئیس جمهوری کره جنوبی مورد استقبال جمعی از 

مقام های ارشد عربستان سعودی قرار گرفت.
شــاهزاده محمد بن ســلمان همچنیــن از هیئت 
بلندمرتبه همــراه مون جائه این، شــامل تعدادی از 
وزرا و مشــاوران دولت کره جنوبی نیز اســتقبال کرد. 
سفر رسمی رئیس جمهوری کره جنوبی به عربستان 
سعودی، دومین مرحله از سفر خاورمیانه ای اوست و 
به نوشته رسانه های کره ای، «دیپلماسی اقتصادی» در 

صدر دستور کار آن قرار دارد.
عربســتان  رســمی  خبرگــزاری  گــزارش  بــه 
ســعودی (واس)، در پی دیدار و مذاکرات شــاهزاده 
محمدبن ســلمان و مــون جائه ایــن، مقام های کره 
جنوبــی و ســعودی، چند قــرارداد اولیــه در زمینه 
انــرژی، انرژی های تجدیدپذیــر و همچنین فناوری و 

مراقبت های بهداشتی امضا کردند.
خالد الفالح، وزیر سرمایه گذاری عربستان سعودی 
و مــون ســونگ ووک، وزیر تجارت، صنعــت و انرژی 
کره جنوبی نیز روز سه شــنبه، نشستی به عنوان کمیته 

چشم انداز ۲۰۳۰ عربستان-کره برگزار کردند.
به نوشــته خبرگزاری یونهاپ کره جنوبی، مون در 
دیدار با ولیعهد ســعودی درباره چگونگی گســترش 
مشــارکت دوجانبه در حوزه های بهداشت عمومی، 
آموزش، هوش مصنوعی و تولید هیدروژن و آموزش 
و همچنیــن تقویت همــکاری در زمینه هــای انرژی، 

زیرساخت ها و ساخت وساز گفت وگو کرده است.
بر اساس این گزارش، رئیس جمهوری کره جنوبی 
پس از مذاکره با شــاهزاده محمد بن ســلمان، در یک 
مجمع تجاری شرکت می کند و با یاسر الرمیان، رئیس 
هیئت مدیره شــرکت نفتــی آرامکو ســعودی دیدار 
خواهد کرد که ریاست صندوق سرمایه گذاری دولتی 
عربستان سعودی، موسوم  به «صندوق سرمایه گذاری 

عمومی» را نیز بر عهده دارد.
رئیس جمهوری کره جنوبی در این ســفر بر ســه 
عرصه همکاری برای پیشرفت متقابل و رشد مشترک 
بین دو کشور تمرکز داشته که عبارت است از همکاری 
در زمینــه هیدروژن و ادغــام بین فنــاوری دیجیتال 
پیشرفته کره جنوبی و پروژه های عظیم عربستان مانند 
پروژه نیوم و مقابله مشترک با ویروس کرونا و تضمین 
یــک محرک برای رشــد جدید از طریــق همکاری در 

بخش مراقبت بهداشتی و فناوری دیجیتال.
سفر به عربستان ســعودی پس از سفر چهار روزه 
مون جائه این به دبی انجام می شــود که طی آن کره 
جنوبی قراردادی اولیه به ارزش ۳.۵ میلیارد دلار برای 
فروش موشــک های میان برد زمین بــه هوا با امارات 
متحده عربی امضا کرد. این قرارداد پس از دیدار مون 
با شــیخ محمد بن راشد امضا شــد و طبق آن، سئول 
ســامانه های پدافند موشــکی میان بــردی به قیمت 
۳.۵ میلیــارد دلار خواهد فروخت. جزئیات این توافق 
علنا اعلام نشده  اســت و رسانه های اماراتی نیز هنوز 
خبری از آن نداده اند. اما در ماه نوامبر که نمایشــگاه 
هوانوردی دبــی برگزار می شــد، وزارت دفاع امارات 
اعــلام کرده بود کــه می خواهد ســامانه های پدافند 
هوایی «ام ســام» کره جنوبی را تهیه کند. این سامانه 
پیشــرفته از قابلیت تشخیص موشک ها در ارتفاع زیر 

۴۰ کیلومتر برخوردار است.
به گزارش یونهاپ، علاوه بر تعمیق روابط دفاعی، 
کــره جنوبی و امارات متحده عربــی توافق کردند که 
همکاری خود را در زمینه تولید هیدروژن، تلاش برای 
مقابله با تغییرات اقلیمــی و در حوزه های فضایی و 

علوم مختلف گسترش دهند.
در شــهر دبی، که درحال حاضر میزبان اکســپوی 
۲۰۲۰ اســت، مون بر تلاش کره جنوبی برای کســب 
میزبانــی این نمایشــگاه بین المللی در شــهر بندری 
بوسان واقع  در جنوب شرقی آن کشور در سال ۲۰۳۰ 
تأکید کرد. عربستان ســعودی نیز در کنار کره جنوبی، 
ایتالیا، روســیه و اوکراین، برای میزبانی اکســپو۲۰۳۰ 

درخواست داده است.
بــه گزارش یونهاپ، قرار اســت مون پس از دیدار 
با نایف الحجــرف، دبیر کل شــورای همکاری خلیج 
فارس، ازســرگیری مذاکــرات برای تجــارت آزاد بین 
کشورهای منطقه خلیج فارس و کره جنوبی را اعلام 
کند. رئیس جمهوری کره جنوبــی امروز عازم آخرین 
مقصد ســفر خاورمیانه ای خود می شــود و در قاهره 
با عبدالفتاح السیســی، رئیس  جمهــوری مصر، دیدار 
خواهد کرد. این دومین سفر رسمی رئیس جمهور کره 
جنوبی به مصر پس از گذشــت ۱۶ سال است. برخی 
از کارشناســان بر این باورند که با توجه به اتحاد کره 
جنوبی با ایالات متحده و متحدان شــورای همکاری 
خلیج فارس، منابع انرژی فراوان و توانایی جایگزینی 
نفت ایران، بازارهای مالی پیشــرفته و زیرساخت های 
حمل ونقل پیشــرفته به نظر می رسد سئول سیاست 
منطقه ای خود را از سیاستی که سعی در ایجاد تعادل 
بین ایران و همســایگان جنوبی آن بود، تغییر داده و 
به وضوح کشورهای شورای همکاری خلیج فارس را 

بالاتر از ایران در اولویت قرار داده است.
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آرش فرحزاد: آرزوی بــزرگ جو بایدن در زندگی عمومی 
او بر هیچ کس پوشــیده نیست: نشســتن پشت میز اتاق 
بیضی شکل کاخ سفید. او در نهایت در ۷۸ سالگی به این 
آرزو دست یافت و مسن ترین فردی نام گرفت که عنوان 
ریاست جمهوری ایالات متحده را در اختیار می گیرد. پس 
از آشــفتگی و هرج ومرج دوره دونالــد ترامپ، بایدن از 
نظر رأی دهندگان فردی تلقی می شــد که می تواند حس 
عادی بودن و لحن اطمینان بخش را به کاخ سفید بازگرداند. 
اما با گذشت تنها یك سال از آغاز ریاست جمهوری بایدن، 
او نیزمانند تمام اسلافش دریافت که رویدادهای خارج از 
کنترل و ارزیابی افکار عمومی، زمان حضور او در ســمت 

ریاست جمهوری را شکل می دهد.
جو بایدن در اولین ســخنرانی مهم سیاست خارجی خود 
به عنوان رئیس جمهور ایالات متحده، به جهان اعلام کرد 
که آمریکا بازگشته اســت. در میان امیدواری ها نسبت به 
اینکه شیوه رهبری اخلالگرانه و تنش زای دونالد ترامپ به 
تاریخ پیوسته، ایجاد آرامش نسبی در جهان قابل مشاهده 
بود. در یك سال گذشته بایدن دستور کار بلندپروازانه ای را 
برای ترمیم ائتلاف ها و ایجاد اتحادهای جدید، مهار فساد، 
مهار افول دموکراسی، مقابله با تغییرات اقلیمی هم زمان با 
مدیریت پیامدهای همه گیری کووید ۱۹، تهدیدهای روسیه 
برای اوکراین و تشــدید تنش ها با چیــن را پیگیری کرده 
اســت. اما یك سال گذشته اصلا ساده نبود؛ تصمیم برای 
خروج نیروهای آمریکایی از افغانســتان باعث فروپاشی 
دولت این کشــور و هرج ومرج در کابل شد و صدها هزار 
نفر به دلیل ترس از به قدرت رســیدن دوبــاره طالبان از 

افغانستان گریختند.
از طرف دیگر، برنامه هایی برای به اشتراک گذاشتن فناوری 
زیردریایی های هســته ای با اســترالیا، به قیمت فســخ 
قرارداد زیردریایی استرالیا با پاریس تمام شد و روابط دو 
سوی اقیانوس اطلس را تیره تر کرد. نشریه فارن پالسی به 
مناسبت سالگرد آغاز ریاست جمهوری بایدن گفت وگویی 
با جیك سالیوان، مشاور امنیت ملی رئیس جمهوری آمریکا 
و یکی از معماران اصلی سیاست خارجی دولت او انجام 
داده و موضوعاتــی درباره مســئولیت اخلاقی آمریکا در 
قبال مردم افغانســتان، بحران اوکراین، نقش تجارت در 
مقابله آمریکا با چین و آنچه واقعا دکترین بایدن را شکل 
می دهد، با این مقام شــاخص کاخ سفید در میان گذاشته 

است.

 می خواهم ســؤال هایم را با بحران تجمع نظامیان  �
روســیه در نزدیکی مرز با اوکراین شــروع کنم. هفته 
گذشــته شــاهد یك دور از مذاکرات بســیار فشرده 
مقام های دولت بایــدن در اروپا بودیم. اما مســکو، 
حداقل به طور علنی، نشــانه خاصی از عقب نشــینی 
نشان نداده است. دیدگاه شما چیست؟ آیا مذاکرات 
در ژنو واقعا محاسبات مسکو را تغییر داده است؟ برای 

جلوگیری از جنگ چه اقداماتی انجام داده اید؟
درباره اقدامات مســکو بهتر است خودشان صحبت 
کنند. فقط می توانــم از طرف ایالات متحده صحبت کنم 
و بگویم که ما در هر صورت آماده هر ســناریویی هستیم. 
اگر روسیه بخواهد با دیپلماســی رو به جلو حرکت کند، 
آماده هســتیم و برخــی از ایده ها و پیشــنهادها را برای 
بررســی روی میــز قرار می دهیــم و آمــاده ادامه بحث 
درباره این ایده ها هســتیم، اما اگر روســیه بخواهد مسیر 
درگیری نظامی و تشــدید تنش را طــی کند، برای آن هم 
آماده ایم و با هماهنگی متحدان و شــرکای خود واکنشی 
قوی و جدی نشــان خواهیم داد. به این ترتیب، ما بهترین 
فرصت را به خود خواهیم داد تا از منافع خود و متحدان 
و شــرکایمان محافظت کنیم. از دیــدگاه من، زمینه برای 
پیشــرفتی معنادار درباره مســائل حیاتی امنیــت اروپا از 
طریق دیپلماســی وجود دارد که شایســته بررسی دقیق 
هســتند و اینکه ایالات متحده، روسیه، ناتو، اتحادیه اروپا 
و سایر شــرکای اروپایی می توانند با هم تعامل کنند و به 
نتیجه برســند. در حال حاضر توپ در زمین مسکو است و 

باید تصمیمات لازم را اتخاذ کند.
  اما مسئله این است که بحران اوکراین باعث شده  �

تنش طولانی مدت میان روسیه و غرب درباره گسترش 
ناتو آشــکارتر شــود. اتحاد ناتو سیاســت درهای باز 
دارد، اما واقعیت این است که هیچ کس انتظار ندارد 
اوکراین یا گرجســتان در کوتاه مــدت در ناتو پذیرفته 
شــوند. گمانه زنی هایی مبنی بر اینکه ناتو باید در این 
مورد جدی تر عمل کند به گوش می رســد. شاید لازم 
باشد مصالحه ای برای درنظرگرفتن نگرانی های مسکو 
انجام شــود. سؤال این است که روســیه تا چه اندازه 
در قالب بندی مجدد گفت وگو دربــاره امنیت اروپا و 

گسترش ناتو موفق بوده است؟
فکر می کنم نکته کلیدی در اینجا این اســت که درك 
کنیم چشم انداز حمله روسیه به اوکراین -در واقع حمله 
وسیع تر روســیه به اوکراین- واقعا ارتباط چندانی به ناتو 
یا گفته های جیم بیکر (وزیر خارجه سابق ایالات متحده) 
یا میخائیل گورباچف (آخرین رهبر اتحاد شوروی) ندارد. 
بحران میان روســیه و اوکراین مربوط به مســائلی بسیار 
اساســی تر اســت. آیا اوکراین حق دارد به عنوان کشوری 
مستقل حاکمیت خود را داشته باشد؟ منشور سازمان ملل 
می گوید بلــه. حقوق بین الملل هم می گوید بله. همه ما 
به عنوان یک جامعه بین المللی این حق طبیعی اوکراین را 
تأیید می کنیم. آیا اوکراین حق دارد یك دموکراسی باشد؟ 
باز هم منشــور سازمان ملل و حقوق بین الملل این حق را 
تأیید می کنند و جامعه بین المللی هم باید از آن حمایت 
کنــد؛ بنابراین از دیدگاه من، بر همه مــا که درگیر این امر 
هســتیم، واجب است که گفت وگو را به سمت این اصول 
بنیادی اصلی سوق دهیم. ۳۰ کشور متحد درباره مسئله 
امنیت ناتو و اروپا هفته گذشته در بروکسل موضع خود را 

یکصدا اعلام کردند. هیچ مخالفتی در اصل ماجرا وجود 
ندارد. آنچه در نشســت بروکسل مشــاهده کردید، اتحاد 
همه جانبه ای بود که در روزها و هفته های آینده نیز ادامه 

خواهد داشت.
  در چند ماه اول ریاســت جمهوری بایدن، اغلب  �

عبارتی را از او می شنیدیم با این مضمون که واشنگتن 
میل به برقراری یک رابطه با ثبــات و قابل پی بینی با 
مســکو دارد. در پی این مواضع، برخی از تحلیلگران 
تصور می کردند که ممکن است دولت بایدن تحریم ها 
علیه مســکو را که به دلیل مسمومیت آلکسی ناوالنی، 
مخالف سرشــناس پوتین اعمال شده بود و همچنین 
تحریم های مربوط به پروژه خط لوله نورد اســتریم۲ 
را کاهــش دهد. با نگاهی به گذشــته، آیا این رویکرد 
در ابتدای دولت بایدن اقدام درســتی بــود؟ اگر در 
همان روزهــای ابتــدای دولت بایدن، خط مشــی 
سختگیرانه تری علیه مســکو اتخاذ می شد، آیا روسیه 
به همــان انــدازه از مواضع خود علیــه امنیت اروپا 

عقب نشینی نمی کرد؟
تحلیل هــای مضحکی دربــاره دلایــل و انگیزه های 
اقدامات اخیر روســیه وجود دارد. یک گروه از کارشناسان 
می گویند بحران اخیر به این دلیل ایجاد شــده اســت که 
ایالات متحده، غرب و ناتو بیش از حد به مســکو فشــار 
آورده اند، تســلیحات زیادی فروخته اند و در نتیجه روسیه 
را خشــمگین تر کرده انــد. گــروه دیگری هــم می گویند 
ماجراجویی های اخیر روسیه به دلیل آن است که ایالات 
متحــده، غــرب و ناتو به انــدازه کافی ســختگیر نبودند، 
تحریم هــای کافی اعمال نکردنــد و در مجموع گام های 
کافی برنداشــتند. در میان این دو دیدگاه، آنچه ما ســعی 
کرده ایم انجام دهیم این اســت که درباره انواع اقداماتی 
که بــه آنها واکنش نشــان می دهیم و نحــوه واکنش و 
ســپس پیگیری اقدامات و خواســته هایمان کاملا صریح 
و روشــن عمل کنیم؛ بنابراین وقتی ما به قدرت رسیدیم، 
رئیس جمهور بایدن با پوتیــن تماس گرفت و گفت: «من 

موضــوع ســولار ویندز (شــرکت 
نرم افــزار آمریکایی که مورد حمله 
را  قــرار گرفــت)  هکری روســیه 
پیگیری خواهم کــرد. علاوه بر این 
قصد دارم بــه موضوع اســتفاده 
از ســلاح شــیمیایی علیه الکسی 
ناوالنی و همچنین مداخله روسیه 
در انتخابات ۲۰۲۰ هم بپردازم. اگر 
تشخیص بدهم که روسیه مسئول 
هرکدام از این مســائل بوده است، 
با تحریم های اقتصادی پاســخ  ما 

مناسبی خواهیم داد».
این دقیقــا همان کاری اســت 
که ما در یك ســال گذشته روشن و 
واضح انجام دادیــم و نه تنها افراد 

یــا نهادها را تحریم می کنیم بلکه حتی بدهی های دولتی 
روسیه را هم می توانیم تحریم کنیم. پس از این مسائل بود 
که بایدن اعلام کرد استفاده از باج افزار علیه زیرساخت های 
حیاتی در ایالات متحده تنها عملی مجرمانه نیست بلکه 
امنیت ملی و ثبات اســتراتژیک مــا را تهدید می کند و اگر 
ادامه پیدا کند پاســخ خواهیم داد. ما بر این باوریم که در 
چند ماه گذشــته شــاهد کاهش حملات باج افزاری علیه 
زیرســاخت های حیاتی بوده ایم. اخیرا هم از دولت روسیه 
به خاطر دستگیری تعدادی از جنایتکاران مرتبط با حملات 

باج افزاری علیه ایالات متحده تشکر کرده ایم.
  دریاسالار فیلیپ دیویدسن، فرمانده سابق ایالات  �

متحده در اقیانوس هند و اقیانوس آرام اخیرا هشــدار 
داده که حمله چین به تایوان ممکن اســت طی شش 
سال آینده رخ دهد. آیا با این ارزیابی موافق هستید؟ 
آیا ایالات متحده در صورت حمله چین باید از تایوان 

حمایت نظامی کند و چنین کاری انجام خواهد داد؟
هدف اساســی سیاســت ما در قبال تایوان و چین این 
است که اطمینان حاصل کنیم هرگز چنین اتفاقی نخواهد 
افتاد. این همان چیزی اســت که ما قصد داریم از طریق 
ترکیبی از بازدارندگی و دیپلماسی و از طریق حفظ سنت 
دو حزبی سیاســت ایالات متحده در قبال تایوان، سیاست 
«چین واحد»، قانون روابط تایوان، ســه بیانیه مشــترک و 
شش تضمین، انجام دهیم. اساسا این وظیفه ماست که از 
همه ابزارهایی که در اختیار داریم استفاده کنیم تا مطمئن 
شویم که اقدام نظامی چین علیه تایوان، یا تغییر یکجانبه 

در وضعیت موجود در تنگه تایوان رخ نمی دهد.
  به نظر می رسد تناقضی در رویکرد ایالات متحده در  �

قبال چین وجود دارد. یکی از محورهای رقابت آمریکا 
با چین، مسائل تجاری و اقتصادی است. از سوی دیگر، 
شما سیاستی را به عنوان «سیاست خارجی برای طبقه 

متوسط» برای محافظت از مشاغل و کسب وکارها در 
آمریکا اعلام کرده اید. تجارت واشنگتن و پکن به شدت 
به هم وابسته اســت و در صورت ادامه تقابل شاهد 
عوارض منفی برای اقتصاد آمریکا و چین خواهیم بود. 

این برنامه ها و سیاست ها در تضاد با یکدیگر نیستند؟
من در ایــن مورد قائل به تناقض در سیاســت آمریکا 
نیســتم و به نظرم در جنبه های مختلف کاملا هماهنگی 
دیده می شــود. اول، ایده سیاســت خارجــی برای طبقه 
متوسط، اساسا ســرمایه گذاری در منابع قدرت در داخل، 
توســعه نیــروی کار و زیرســاخت ها و همچنین تقویت 
نــوآوری و افزایش امکان رقابت اســت. هنگامی که این 
سیاســت را پیــش می بریــم، نه تنها یك طبقه متوســط 
قوی تر در آمریکا ایجاد می کنیم بلکه خود را در موقعیتی 
قرار می دهیــم که در درازمدت به طــور مؤثرتری با چین 
رقابــت کنیم و این دقیقا همان کاری اســت که بایدن در 
طول سال اول ریاســت جمهوری خود انجام داده است. 
اگر به چشــم انداز اقتصــاد آمریکا در مقابل چشــم انداز 
اقتصــاد چین پس از سپری شــدن دوران همه گیری نگاه 
کنیم می بینیم که ما موقعیت خوبــی داریم. دوم، بایدن 
در طول عمر سیاســی خود، از جملــه در دوران مبارزات 
انتخابات ریاست جمهوری و همچنین در یك سال دوران 
ریاســت جمهوری، به صراحت اعلام کــرده که تجارت با 
تمام کشورها موضوع مهمی در دولت او به شمار می آید. 
این رویکرد هیچ مغایرتی با حفاظت از مشاغل آمریکایی 
ندارد. کارگران آمریکایی، با توجه به ســرمایه گذاری های 
مناسب و شرایط رقابت منصفانه و برابر، می توانند با همه 
رقابت کنند. نکته مهم این بود که قبل از انجام معاملات 
تجاری جدید، ســرمایه گذاری در داخل انجام شود. بایدن 
یک سیاســت اقتصادی بین المللی را دنبــال می کند که 
بر مسائلی متمرکز اســت که به تقویت رهبری اقتصادی 
آمریکا کمک می کند، مانند حداقل مالیات جهانی و ابتکار 
توسعه زیرساخت ها که در نشســت گروه ۷ مطرح شده 
است. در ســال جاری شاهد توســعه تعامل و همکاری 
آمریکا با کشورهای کلیدی دو حوزه 

اقیانوس هند و آرام خواهید بود.
مفصل  � به طــور  بایــدن    

در مــورد مبارزه بین دموکراســی 
و اســتبداد به عنــوان یک چالش 
تعیین کننــده عصر حاضر، صحبت 
کــرده اســت. حمایت بایــدن از 
دموکراســی ها در حالــی مطــرح 
اتفاقات  واقعیت  در  که  می شــود 
دیگــری رخ می دهد. کشــورهایی 
ماننــد چیــن و روســیه مایل به 
اقتصادی  فشــار  اهرم  از  استفاده 
علیه مخالفان خود هســتند. نمونه 
مشــاهده  قزاقســتان  در  را  آن 
می کنیم. در چنین شرایطی چگونه 
می توان از پیشرفت دموکراسی در جهان حمایت کرد؟
پاســخ واحدی برای این سؤال وجود ندارد. باید بسته 
حمایتی کاملی از جمله شــامل حمایت اقتصادی برای 
کشورهایی در نظر گرفت که از سوی حکومت هایی مانند 
چین تحت فشار قرار می گیرند. همچنین باید تلاش هایی 
برای مقابله با فساد انجام داد که ریشه پوسیدگی بسیاری 
از دموکراســی های نوظهور بوده است. باید مجموعه ای 
کامل از ابزارها را برای کاهش فســاد در سطح جهان به 
کار بگیریم. اقداماتی هســتند که می توانیم با انجام آنها 
صدای رسانه های مستقل را بالا ببریم و یکی از چیزهایی 
که در اجلاس دموکراســی به دنبال آن بودیم همین بود. 
اقداماتی وجود دارد که می توانیم برای اطمینان از اینکه 
این دموکراســی ها هســتند که قوانین تجــارت و فناوری 
را در آینــده تعیین می کننــد، انجام دهیــم. به طوری که 
فناوری هایی که آینده ما را شــکل خواهند داد، بیشــتر به 
حقوق احتــرام بگذارنــد و کمتر تحت کنترل و ســلطه 
اقتدارگرایان قرار می گیرند. ایــالات متحده تلاش خواهد 
کرد تا قدرت دموکراســی ها را تقویت کند و مطمئن شود 
که دموکراســی به جای اســتبداد، بهترین شکل حکومت 

برای مقابله با چالش های زمانه ماست.
  شــاید بتوان گفت بزرگ ترین بحرانی که در سال  �

۲۰۲۱ ظهور کرد، به قدرت رســیدن دوباره طالبان در 
افغانســتان بود که در پی خروج آمریکا از این کشــور 
اتفــاق افتاد. با نگاهــی به آینده و بــا توجه به اینکه 
۹۷ درصد از افغان ها در خطر ســقوط به زیر خط فقر 
هستند، چه نگاهی به تحریم های ایالات متحده علیه 
طالبان دارید که اکنون بر افغانستان حکومت می کنند؟ 
پس از دو دهه جنگ، ایالات متحده چه مسئولیتی در 

قبال مردم افغانستان دارد؟
مــا مســئولیتی واقعــی بــرای ارائــه کمک هــای 

بشردوســتانه به مردم افغانســتان داریم تــا رنج آنها 
را کاهــش دهیم و چشــم انداز یــک کشــور باثبات را 
تقویــت کنیم. کشــوری که بتوانــد نیازهای اساســی 
مردم و فرصت هــای مختلف را بــرای مردمش تأمین 
کنــد. در حال حاضر ما بزرگ تریــن کمک کننده به مردم 
افغانســتان هســتیم. در روزهای اخیر یک بخش دیگر 
از بودجــه ای ۳۰۰ میلیــون دلاری را بــرای افغانســتان 
اختصاص دادیم. از نزدیک با سازمان ملل متحد، برنامه 
جهانی غذا، سازمان های غیردولتی مانند کمیته نجات 
بین المللی همکاری می کنیم تا منابع بیشــتری را برای 
مقابلــه با وضعیت بحرانی افغانســتان تأمین کنیم. بر 
این باور نیســتیم که اعطای چک های سفید به طالبان 
که هنوز هیچ اقدامی را برای تشــکیل یک دولت فراگیر 
که به حقــوق مردم احترام بگذارد، انجــام نداده اند، با 
منافع بلندمدت مردم افغانســتان سازگار باشد. دریافت 
وجوه به دست نهادها و بازیگران مستقلی که می توانند 
آن را به منابع معنادار از نظر غذا، دارو و ســایر نیازهای 
اولیه تبدیل کنند، مســئولیتی عمیق برای ایالات متحده 
و کل جامعه بین المللی است و ما در این مسیر حرکت 

می کنیم.
  نظر شــما در مورد کمک های بشردوستانه را قبول  �

داریم  امــا مطمئنا این کمك هــا جایگزینی برای یک 
اقتصاد کارآمد نیست. علاوه بر کمك های بشردوستانه 
چه اقداماتی باید انجام شــود؟ بــرای لغو تحریم ها 
انتظار چه  و آزادکــردن دارایی های افغانســتان در 

اقدامات مشخصی از سوی طالبان هستید؟
به صــورت دیپلماتیک با طالبــان در ارتباط بوده ایم و 
با هماهنگی متحدان و شــرکای خود، خواســته هایمان 
از طالبــان را به طور خصوصی به آنهــا اعلام کردیم. من 
در اینجا وارد جزئیات نمی شــوم و تنها به این نکته اکتفا 
می کنم که خواسته های ما از جمله در حوزه حقوق بشر 
به طور واضح به طالبان اعلام شده است. همچنین از آنها 
خواســته ایم که شــرایط عبور امن متحدان افغان ایالات 
متحده و سایر کشورها از افغانستان را فراهم کنند. در مورد 
رفتار با زنان و دختران هم خواستار احترام و برابری برای 
آنها شده ایم. طالبان تعهد اساســی داده است که اجازه 
ندهد افغانســتان دوباره به عنوان پایگاهی برای اقدامات 
تروریستی علیه دیگر کشورها تبدیل شود. این موارد برخی 
از زمینه هایی است که ما با آنها بحث می کنیم و معتقدیم 

که باید در این زمینه ها شاهد پیشرفت باشیم.
  می خواهــم از نمایی کلی تر به آنچه بســیاری از  �

مفســران به عنوان «دکترین بایدن» مطرح می کنند، 
نگاه کنیم. به نظر شما فصل مشترك بین تمام ابتکارات 
اصلی سیاست خارجی دولت بایدن چیست؟ ایده ها 
یا جاه طلبی های زیربنایی سیاست خارجی این دولت 

کدام است؟
دو ایده بسیار ساده وجود دارد که هم زیربنای رویکرد 
ایــن دولت به رقابت هــای ژئوپلیتیکی و هــم رویکرد ما 
بــه این چالش های فراملی بزرگ در عصر حاضر اســت: 
تغییــرات آب وهوایــی و بحــران همه گیری، گســترش 
سلاح های هسته ای، برابری اقتصادی و برخی موارد دیگر. 
اول، سرمایه گذاری عمیق برای تقویت اتحاد با هم پیمانان 
و شرکا به طوری که بتوانیم به تمام این چالش ها رسیدگی 
کنیم. دوم، ایــن گزاره که قدرت آمریکا در جهان اساســا 
ریشه در قدرت آمریکا در داخل دارد و پیوند بین سیاست 
خارجی و سیاســت داخلی، پیوندی مســتحکم اســت. 
مــواردی مانند حداقل مالیات جهانــی یا مدیریت بحران 
زنجیــره تأمین، مقابله با تغییرات آب و هوایی یا برخورد با 
سیاســت اجبار اقتصادی از سوی چین، برای مردم داخل 
آمریکا هم بســیار مهم اســت و در زندگی آنها تأثیر دارد. 
ارتباط بین سیاســت داخلی و خارجی ارتباطی است که 
بایــد به طور جدی و مداوم مورد توجه قــرار گیرد. این دو 
گزاره اساســی زیربنای تمام برنامه های بایدن است. ما در 
دهه تعیین کننده ای هستیم که باید به تقویت دموکراسی 
بینجامــد و ثابــت کند که دموکراســی بهترین سیســتم 
حکومتی و بهترین راه بــرای مقابله با چالش های بزرگ 

زمانه ماست.
  شــما به اهمیت متحدان و شرکا اشــاره کردید.  �

پس از انتخاب بایــدن انتظارات زیادی در اروپا وجود 
داشــت اما با گذشت تنها یك سال، بســیاری از این 
امیدهــا از بین رفته اســت. تنش ها بر ســر خروج از 
افغانســتان و همچنین قرارداد زیردریایی که منجر به 
تنش میان اســترالیا و فرانسه شد. وضعیت روابط دو 
سوی اقیانوس اطلس را در حال حاضر چگونه توصیف 

می کنید؟
توصیف من از این رابطــه احتمالا کمتر مرتبط با 
آن واقعیت هایی اســت که شما به آن اشاره کردید. 
۳۰ متحــد در ناتو، با یک صدا درباره بحران روســیه 
و اوکرایــن موضع گیــری کردنــد. هماهنگی زیادی 
بین ایــالات متحده و اتحادیه اروپــا هم در گروه ۲۰ 
و هم خــارج از آن وجــود دارد. تعرفه های فولاد و 
آلومینیــوم، تعهد جهانی درباره انتشــار گاز متان در 
اجــلاس جهانــی آب و هوا و همچنیــن هماهنگی 
در شــورای تجــارت و فنــاوری، نمونه هایــی از این 
هماهنگی ها هستند. بنابراین فکر می کنم در یك سال 
گذشته شــاهد هماهنگی و همکاری فوق العاده ای 
در دو سوی اقیانوس اطلس بوده ایم. ما به سطحی 
از قدرت و اعتماد در مشــارکت دو ســوی اقیانوس 
اطلس دســت یافته ایم که بسیار قابل توجه است و 
فکر می کنم اگر امروز نزد همتایان اروپایی می رفتید، 
داســتانی بسیار متفاوت با آنچه تا شش یا هفت ماه 
قبل میان دو طرف در جریان بود، می شــنیدید. ما به 
شــرکا و متحدان خود گوش دادیم و پاسخ دادیم و 

فکر می کنم نتایج آن به خوبی نمایان است.

گفت وگوي فارن پالیسي با مشاور امنیت ملي کاخ سفید

تبیین دکترین بایدن
 جیك سالیوان در سالگرد ریاست جمهوری بایدن از چالش روسیه-اوکراین، تقابل با چین، بحران افغانستان و رابطه واشنگتن با متحدان اروپایی می گوید

ایده سیاست خارجی برای طبقه 
متوسط، اساسا سرمایه گذاری در 

منابع قدرت در داخل، توسعه 
نیروی کار و زیرساخت ها و همچنین 

تقویت نوآوری و افزایش امکان 
رقابت است. هنگامی که این 

سیاست را پیش می بریم، نه تنها 
طبقه متوسط قوی تر در آمریکا ایجاد 

می کنیم، بلکه خود را در موقعیتی 
قرار می دهیم که در درازمدت به طور 

مؤثرتری با چین رقابت کنیم


